
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 07/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2008, n. 998
 
Bando di Concorso Unico Regionale per l’assegnazione delle Borse di Studio e dei Servizi in materia di
diritto agli studi e dell’alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia. Linee di indirizzo.
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio. Università e Ricerca Scientifica Dott. Domenico Lomelo , sulla base
dell'istruttoria espletata dall' Ufficio Giuridico Amministrativo e confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio e dal Dirigente del Settore Università e Ricerca . riferisce quanto segue:
 
- PREMESSO che l'art. 5 della Legge Regionale 27 giugno 2007, n. 18 " Norme in materia di diritto agli
studi dell'istruzione universitaria e dell'alta formazione " attribuisce alla Giunta Regionale la competenza
a definire attraverso il Piano annuale degli interventi in materia di diritto agli studi universitari e dell'alta
formazione:
 
Il riparto dei finanziamenti regionali suddiviso in spese per le Borse di Studio e spese per gli Interventi a
favore degli studenti (comma 1, lettera b, punti n.n. 3 e 4);
 
" le modalità e i criteri per l'assegnazione delle provvidenze in applicazione di quanto disciplinato dalla
normativa statale (comma 1, lettera c) ;
- i requisiti di merito e delle condizioni economiche per l'accesso agli interventi e ai servizi attribuibili per
concorso entro i limiti previsti dalla normativa statale (comma 1 , lettera f);
 
- PRESO ATTO che il Settore Università e Ricerca ha predisposto, d'intesa con questo Assessorato
Regionale al Diritto allo Studio, un Bando Unico Regionale - composto da n. 24 pagine e che si allega al
presente provvedimento come allegato A) per farne parte integrante e sostanziale dello stesso - per
l'assegnazione delle Borse di Studio in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed alle
Istituzioni dell'Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia per l'Anno Accademico
2008/2009 ed ha nel precitato Bando di Concorso Unico Regionale enucleato i requisiti necessari per
l'accesso ai servizi; i criteri per l'erogazione delle Borse di Studio; l'entità delle prestazioni e delle linee
operative per l'individuazione delle tipologie, dei contenuti e dei destinatari degli interventi in materia di
diritto agli studi universitari, pur nel rispetto delle diversità connesse alle peculiarità territoriali e degli
eventuali benefit già da tempo concessi agli studenti universitari anche se non previsti dal presente
Bando Unico Regionale;
 
- DATO ATTO che i criteri e i requisiti per l'accesso ai servizi per il diritto agli studi universitari in favore
degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed alle Istituzioni dell'Alta Formazione Artistica e Musicale
della Regione Puglia ed i parametri economici unici per l'assegnazione delle Borse di Studio per l'Anno
Accademico 2008/2009 sono stati concordati ed approvati dagli EDISU Regionali (che dovranno erogare

1



i servizi e predisporre i Bandi di Concorso per la concessione delle Borse di Studio) nel corso delle
Conferenze di Servizio convocate il 30 aprile e il 7 maggio 2008;
 
- DATO ATTO, altresì, che gli stessi EDISU Regionali dovranno emanare appositi Bandi di concorso in
piena sintonia con lo schema di Bando Unico Regionale di cui al presente provvedimento da pubblicarsi
almeno 45 giorni prima dei termini di rispettiva scadenza;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 348 dell'11 marzo 2008 ad oggetto:" Interventi per il
Diritto agli Studi Universitari di cui all'art. 35 della L.R. n. 12/96 e dell'art. 5 della L.R. n. 18/2007 per
l'anno 2008. Provvedimenti";
 
- VISTA la Legge 2 dicembre 1991. n. 390 " Norme sul diritto agli studi universitari" ;
 
- VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001 " Disposizioni per L'uniformità di trattamento sul diritto agli studi
universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390 " ed in particolare l'art. 5, comma 9 e
11;
 
- VISTO il Decreto MURST del 3 novembre 1999, n. 509 e successive modificazioni ed integrazioni
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei;
 
- VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 di riforma delle Accademie di Belle Arti e dei Conservatori di
Musica;
 
- VISTO il Decreto Legislativo n. 286/98 e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo
Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. n. 394/99 " Regolamento recante norme di attuazione
del T.U. delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello
straniero, a norma dell'art. 1, comma 6, del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 ";
 
- RICHIAMATO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, così come modificato dal Decreto
Legislativo 3 maggio 2000, n. 130, recante la disciplina dell'I.S.E.E. (Indicatore della Situazione
Economica Equivalente), quale parametro di valutazione delle condizioni economiche degli studenti
universitari per l'accesso ai benefici del concorso;
 
- RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del M.I.U.R. del 29 gennaio 2008 "Aggiornamento importi minimi
borse di studio anno accademico 2008/2009;
 
- RICHIAMATO, altresì, il Decreto Ministeriale del M.I.U.R. del 29 gennaio 2008 "Aggiornamento limiti
massimi Indicatore condizione economica equivalente e Indicatore condizione patrimoniale equivalente
anno accademico 2008/2009";
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4 , lettera
a) della L.R. n. 7/97
 
- TANTO PREMESSO e ravvisata la necessità di fornire agli EDISU Regionali criteri e parametri
economici univoci, propedeutici alla predisposizione dei Bandi di Concorso per l'assegnazione delle
Borse di Studio e l'erogazione dei Servizi in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed agli

2



Istituti dell'Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia per l'Anno Accademico 2008/2009
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'approvazione del conseguente atto finale.
 
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell'Ufficio Giuridico
Amministrativo che ne ha curato l'istruttoria e dal dirigente del Settore Università e Ricerca che ne
attestano la conformità alle norme vigenti;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare, per le motivazioni ampiamente espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, la proposta di Bando di Concorso Unico Regionale per l'assegnazione e
l'erogazione delle Borse di Studio e dei Servizi essenziali, in materia di diritto agli studi universitari, in
favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi e dell'Alta Formazione Artistica e Musicale della
Regione Puglia per l'anno accademico 2008/2009;
 
- di dare atto che il Bando di Concorso Unico Regionale, formato da n. 24 pagine, viene allegato al
presente provvedimento ( allegato A) per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;
- di dare, altresì, atto che gli EDISU Regionali dovranno provvedere ad emanare appositi Bandi di
Concorso per la concessione di Borse di Studio e per l'erogazione dei Servizi in favore degli studenti
iscritti alle Università degli Studi ed agli Istituti dell'Alta Formazione Artistica in sintonia con i criteri ed i
parametri di cui al Bando Unico Regionale che si approva con il presente atto, da pubblicarsi almeno 45
giorni prima della rispettiva scadenza;
 
- di precisare che i criteri ed i parametri contenuti nel Bando di Concorso Unico Regionale sono stati
concordati e approvati dagli EDISU Regionali, pur nel rispetto delle peculiarità di cui alle differenze
territoriali e di eventuali benefit già da tempo concessi agli studenti, nel corso delle Conferenze di
Servizio del 30 aprile e del 7 maggio 2008;
 
- di disporre, altresì, che il Bando Unico Regionale sia notificato agli EDISU Regionali a cura del Settore
Università e Ricerca e di fare obbligo allo stesso Settore di vigilare in ordine alla sua puntuale attuazione
da parte degli stessi EDISU Regionali;
 
- di demandare al dirigente del Settore Università e Ricerca ogni altro ed ulteriore adempimento
derivante dal presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


